
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

478

22/12/2017

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

133 21/12/2017AREA TECNICA - MANUTENTIVA

OGGETTO:

CIG: Z7121701BE - ZD62170860 - Lavori somma d'urgenza riparazione danni piogge
eccezionali 14-16 novembre 2017.- Impegno di spesa

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

18/10/2018

21/12/2017

21/12/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

21/12/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 478 del 22/12/2017 - Pagina 1 di 4



Premesso che nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali o imprevedibili connessi a:

  eventi metereologici di carattere straordinario che hanno reso necessario l'attivazione di interventi urgenti volti
a salvaguardare la sicurezza pubblica;

  eccezionali eventi di calamità naturale determinati da eccezionali piogge che a partire dal giorno 14 Novembre
 2017, hanno interessato il nostro territorio comunale

Atteso che alla luce degli eventi sopra indicati, con propria ordinanza n. 57/2017 del 14/11/2017 il Sindaco , in
considerazione dell'eccezionale evento atmsferico in atto , ha disposto l'attivazione del Centro Operativo Comunale
(COC), attivando le relative funzioni di intervento ed assistenza alla popolazione in conformità a quanto previsto dal
vigente Piano di Emergenza Comunale;

Tenuto  conto  che,  in  particolare,  sono  stati   redatto  n.  2   verbali  di  somma urgenza di  seguito  descritti,  per  il
ripristino ed eliminazione di pericolo ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016: 

a) Verbale di somma urgenza n. 1  del  16/11/2017 relativo  alle  attività  necessarie    per  provvedere  al  ripristino
della  funzionalità  delle  caldaie  presso  la  scuola  Elementare  della  f.ne  Pagliare,  scuola  media  capoluogo  ed
edificio comunale con allegata perizia giustificativa delle spese sostenute pari ad  €. 1.295,00 oltre Iva per legge.
b) Verbale di somma urgenza n. 2 del 16/11/2017 relativo alle attività necessarie   per provvedere alla fornitura del
materiale necessarie per il ripristino della funzionalità dell'impianto elettrico presso l'edificio scolastico nella f.ne
pagliare con allegata perizia giustificativa delle spese sostenute pari ad  €.  1,055,37 oltre Iva per legge.

Tenuto conto che:

a)   alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati a terzi le forniture e le prestazioni lavorative, per gli importi a
fianco di ciascuna ditta incaricata riportati:

1. Tecnoservice B.S. srl – Riparazione Caldaie = €.1.579,90 (€. 1.295,00 oltre  IVA),

2. D'Elpidio Elettroforniture srl – Fornitura materiale elettrico = €. 1.287,55(€. 1.055,37 oltre IVA), 

a)  sono presenti in bilancio fondi per far fronte a tali necessità e  più  precisamente   relativamente  all'importo  di  €.
1.579,90 al Cap. 648-2 e 734-0 e relativamente all'importo di €. 1.287,55 con imputazione al  Cap.  2004-0,  che
sono già nella disponibilità dell'Area Gestione del Territorio e che hanno la sufficiente capacità;

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata  dal  responsabile  del  procedimento,  tali  spese sono state
sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

DATO ATTO che con delibera  di giunta  comunale  n. 98 del 30.11.2018 si è  provveduto a  norma di  quanto
previsto  dall'art.  163 del  D.Lgs.  50/2016 alla  regolarizzazione dei  lavori  svolti  sulla  base  dei  verbali  di  somma
urgenza sopra indicati, accertando un importo complessivo di €. 2.350,37 oltre IVA 22% per complessivi €. 2.867,45;

DATO ATTO  che  alle  prestazioni  suindicate  ,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ,  sono  stati  attribuiti  i
seguenti CIG:

- Ditta D'Elpidio srl - CIG: Z7121701BE 
- Ditta Tecnoservice B.S. srl - CIG: ZD62170860

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al relativo impegno sui seguenti capitoli di spesa ,  come indicato
dalla Giunta nella delibera prima richiamata:

-relativamente all'importo di €. 1.579,00 (Ditta Tecnoservice B.S. )  per €. 579,90 al Cap. 648-2 e per €. 1.000 al
cap. 734-3,

-relativamente all'importo di €. 1.287,55 (srlDitta D'Elpidio s.r.l.)  al Cap.2004-0
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 478 del 22/12/2017 - Pagina 2 di 4



 DETERMINA

di  RITENERE  la  presente  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  conseguenza  nei  limiti
attribuitegli  a  termine del  2°  comma dell'art.109 del  T.U.E.L.  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.267  e,  con
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa;

di  Prendere atto,  per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori e forniture relativi agli interventi sopra  indicati,
come risulta  dai  relativi  verbali  allegati  alla  delibera  di  G.C.  n.  98  del  30.11.2017,  sono  stati  dichiarati  di  somma
urgenza ai sensi dell'articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

di  DARE ATTO che  i   n.  2   verbali  di  somma urgenza di  seguito  descritti,  sono stati  disposti  per  il  ripristino  ed
eliminazione di pericolo ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016: 

a) Verbale di somma urgenza n. 1  del  16/11/2017 relativo  alle  attività  necessarie    per  provvedere  al  ripristino
della  funzionalità  delle  caldaie  presso  la  scuola  Elementare  della  f.ne  Pagliare,  scuola  media  capoluogo  ed
edificio comunale con allegata perizia giustificativa delle spese sostenute pari ad  €. 1.295,00 oltre Iva per legge;
b) Verbale di somma urgenza n. 2 del 16/11/2017 relativo alle attività necessarie   per provvedere alla fornitura del
materiale necessarie per il ripristino della funzionalità dell'impianto elettrico presso l'edificio scolastico nella f.ne
pagliare con allegata perizia giustificativa delle spese sostenute pari ad  €.  1,055,37 oltre Iva per legge;

di Dare Atto che alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati a terzi le forniture e le prestazioni lavorative, per
gli importi a fianco di ciascuna ditta incaricata riportati:

1. Tecnoservice B.S. srl – Riparazione Caldaie = €.1.579,90 (€. 1.295,00 oltre  IVA)

2. D'Elpidio Elettroforniture srl – Fornitura materiale elettrico = €. 1.287,55(€. 1.055,37 oltre IVA) 

di Dare atto altresì che sono presenti in bilancio i fondi occorrenti per far fronte a tali necessità e più precisamente:
-relativamente all'importo di €. 1.579,00 (Ditta Tecnoservice B.S. )  per €. 579,90 al Cap. 648-2 e per €. 1.000 al

cap. 734-3,
-relativamente all'importo di €. 1.287,55 (srlDitta D'Elpidio s.r.l.)  al Cap.2004-0

di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:
Cap./Art. 648-2 Descrizione S.M.: SPESE GENERALI DI

FUNZIONAMENTO-PRESTAZIONI DI SERVIZI-DI
SERVIZI

Intervento 1.04.01.03 Miss./Progr. 04.01 PdC finanziario 1.03.02.09.000
Centro di costo 301 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE 1210 CIG ZD62170860 CUP

Creditore Tecnoservice B.S. srl
Causale ripristino della funzionalità delle caldaie
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n.
Importo €. 579,90 Frazionabile in

12°
NO

Cap./Art. 734-3 Descrizione I.S.: SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO-ACQUISTO BENI DI CONSUMO -

Intervento 1.04.03.02 Miss./Progr. 04.02 PdC finanziario 1.03.01.02.999
Centro di costo 301 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE 1210 CIG ZD62170860 CUP

Creditore Tecnoservice B.S. srl
Causale ripristino della funzionalità delle caldaie
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n.
Importo €. 1.000,00 Frazionabile in

12°
NO

Cap./Art. 2004-0 Descrizione SPESE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA TENUTA IN
ECONOMIA-ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O
MATERIE PRIME

Intervento 1.08.02.02 Miss./Progr. 08.01 PdC finanziario 1.03.01.02.999

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 478 del 22/12/2017 - Pagina 3 di 4



Centro di costo 301 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE 1210 CIG ZD62170860 CUP

Creditore D'ELPIDIO S.R.L.
Causale fornitura del materiale necessarie per il ripristino della funzionalità dell'impianto elettrico
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo €. 1.000,00 Frazionabile in
12°

NO

di ACCERTARE,  ai sensi e per gli effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: scadenza
pagamento 30 giorni dall'emissione delle fatture per l'importo complessivo di €. €. 2.350,37;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,  comma
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell'azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la  compatibilità  delle  soluzioni  proposte  con  il
regolamento  sui  controlli  interni  adottato  dall'ente  il  presente  provvedimento,  oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Fabrizio
Notarini;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 478 del 22/12/2017 - Pagina 4 di 4




